LEY XXXVII.

Como el heredero deve entregar la cosa, a aquel a quien es mandada.

ENTregar deve el heredero, a aquel a quien fue fecha la manda, de la cosa que el testador le mando, con todo lo al, que le perteneciese (1) aquella cosa mandada. E esto seria, como

Z

(5) El usufructo. Quid, si alternativè legatus est aliquid fundus, vel usufructus, & ante aditionem haereditatis decedat legatarius, an transmittat legatum, ad haereditem? Angel. in dist. leg. unica, §. in novissimo, tenet quod sic, quia non est legatum conditionale, cessabit tamen potentia optandi usufructum, qui non transmittitur, facit leg. illud, ff. de option. legat. & leg. 25. cum illud, ff. quando dies legat. ced.

(6) O la morada. Vide in dist. leg. 2. ff. quando dies legat. ced.

LEY XXXVI.

Non potest legatarius partem legati accipere, & partem repudiare, sive sit certæ rei, sive universitatis, eo autem mortuo die legati cedente, potest quilibet ejus haereditatem suam capere, etiam si alius non recipiat, pluribus autem rebus ei legatis, potest unam recipere, & aliam omittere, nisi una cum onere, alia sine legatur sibi, nam si legatur centum, & servus, ut manumittatur, si velit centum omisso altero nihil habebit: & servus erit starim liber. Hoc dicit.

(1) En escogencia. Prosequitur dict. Azco. C. eod. in summa, colum. penult. versic. est enim in legatarii potestate, & concordat cum leg. legatarius, ff. de legat. 1. & cum leg. 2. 4. §. 6. ff. de legat. 2.

(2) De la dexar. Et si repudiat, perinde habetur ac si nihil ei relictum esset, dist. leg. legatarius, §. si legatam, & leg. servum filii, §. si quis, & leg. si tibi homo, §. cum servus, ff. de legat. 1. & dixi, supra eod. leg. 34.

(3) Otra. Ut in d. leg. legatarius, & leg. neminem, & limitata nisi legatæ esset res, vel pars ejus, leg. Lucio, ff. de legat. 2. Paul. in dist. leg. neminem, quid autem, si res legatur à pluribus haereditibus, an poterit acceptari, quoad unum, & quoad alium repudiari? Paul. in dist. leg. neminem, vult, quod sic, quia censetur legatum, quodammodo divitum, nisi factum esset sub conditione dandi aliud hereditibus, quo casu dandum partem uni, non consequeretur partem alterius, leg. qui duobus, ff. de condition. & demonstrat. Et nota, quod per agnitionem partis rei legatæ, videtur facta agnitione totius, leg. si cui res, ff. de legat. 2.

(4) Semejante. Ut suppellectilem, vel aurum, vel argentum, aut peculium instrumentum, aut vestem, leg.

grego, ff. de legat. 2. Azco. ubi supra.

(5) Dello. Et portio repudiata non accrescet acceptanti, quia isti censetur conjuncti conjunctione legali, secundum Bart. in leg. re conjuncti, in versic. 5. principaliter, ff. de legat. 3. Paul. Bald. & Alex. in dist. leg. legatarius, ff. de legat. 1. ubi ex hoc Bald. sumit argumentum ad quæstionem, quod si sunt duo haeredes unius emphiteotæ propter delictum, vel repudiationem unius, sua portio non accrescit alteri cohæredi: sed redit ad dominum, quod est notabile, & sequitur ibi Alexan. & Jaf.

(6) Agrauamiento Adde dist. leg. neminem, ff. de legat. 2. & ibi Bart. inducit ad quæstionem de excoiure constituto à testatore, cui aliquid fuit legatum, quod teneatur satisficere, & si velit repudiare legatum, vide ibi per eum.

(7) Libre. Adde leg. si legatario, ff. de fideicommiss. liber. & leg. si ea lege, & leg. si tu qui, C. si emanc. ita fuer. aliena. ut manu. sed cur hic disponitur statim fieri liberum servum, cum fideicommissaria libertas non competat ipso jure: sed sit ab hærede, vel legatario præstanda, ut in leg. si te, C. de fideicommiss. liber. dic hoc esse, quia fuit in mora: cum dicit, e non quisere aforrar el seruo. Unde tunc habere debet libertatem, veluti si directo ei à testatore esset relicta, leg. ancillam, C. de fideicommiss. liberta.

LEY XXXVII.

Illud, quod rei legatæ adificatione, plantatione, seu alluvione accedit, legatario debetur: & si res erat testatoris: debentur etiam fructus ab adita hereditate, si autem res aliena, debentur fructus, & à die, qua requisitus fuerit hæres per legatarium, & eam noluit comparare, teneatur ad rem, & fructus, vel estimationem. Hoc dicit.

(1) Con todo lo al, que le perteneciese. Concordat cum leg. si ex toto, in princ. & cum leg. quod in rerum, §. si quis, & leg. servum filii, §. si area, ff. de legat. 1. & adde leg. si tibi homo, §. cum servus, ff. eod. & facit in argumen. quod si possessor oppidi alicujus, quod habet, ut bona majorie, acquirat tali oppido mercatum francum ex privilegio regis, quod similiter, & tale mercatum cedet oppido, vel castro. Si tamen postea pronun-

mo si le mandasse vn solar, e despues que gelo ouiesse mandado, fiziesse el testador (2) casa, o otro edificio, en el. Ca estonce, aquel a quien fue fecha tal manda, deue auer tambien la casa, como el solar. E esto mismo dezimos que seria, si le fiziesse manda de vn campo, e despues se le acreciesse alguna cosa, por auenidas de rios que le corriesen de cerca; o se ayuntassen (3) a el otras cosas, assi como arboles; o fuesse y puesta viña despues. Otrosi dezimos, que deue auer aquel a quien es fecha la man-

da, los frutos (4) de aquella cosa que le fue fuese mandada, si era de aquel que la mando, desde el dia que el heredero entre la heredad, por palabra, o por fecho. Mas si la cofamandada fuesse agena, denela comprar el heredero, e darla a aquel a quien el testador la mando dar. E si por auentura, non la quiesse comprar, e aquel que la ouiesse a auer, le dixesse que la comprasse, estonce dezimos, que si la cosa fuesse atal, que, del tiempo que la pidio en adelante, pudiesse lleuar fruto, tenudo es el he-

riaretur tale oppidum non esse majorie, vel alii ad iudicaretur, ut bona libera, an qui acquirit tale privilegium, possit petere pretium valoris privilegii, vid. text. in cap. 1. versio. si vassallus hic fin. leg. da. fred. facit etiam ista lex, quod si quis addidit majorie antiquae aliqua bona, nihil ultra addens de prohibitionibus, & vinculis, quod intelligatur sub eisdem vinculis, & prohibitionibus, facit bonus text. in cap. quia cognovimus 12. quae. 2. & text. & ibi Joan. de Pla. in leg. 3. C. de agricol. & censu. lib. 11. Quid autem, si testator legavit rem alienam, in qua post testamentum factum fuit incrementum, vide leg. si cernis, §. area, ff. de legat. 3. per Alexand. & Socin. in dist. leg. si ex toto, in princ. & limita, ut per gloss. in leg. si ex toto, §. fin. ff. eod. Si testator, qui partem habebat in fundo, legat fundum suum, & postea partem alterius redemit: quia tunc pars redempta non venit in legato: si vero non dixit, quod legabat fundum suum: sed quod legabat fundum simpliciter, tunc secundum Bart. post Jacob. de Aren. est idem, ac si diceret suum. Bald. vero, & alii relati per Alexand. dicunt contrarium. Socinus vero distinguit an portio fundi, quae erat aliena, erat pro indiviso, & procedat opinio Bart. Si vero pro diviso, tunc si fuit adjecta alteri portioni, includitur per leg. cum fundus, in fin. ff. de legat. 2. & dist. leg. si ex toto, §. secus, si a testatore separatim esset possessa: quia tunc videtur potius accedere personae, quam rei. Quid autem, si totus fundus erat testatoris, & dixit legat fundum meum, an tunc portio postea empti cedat legato? Vide Bald. in dist. leg. si ex toto, §. fin. & ibi per Alexand. & Socin. ubi etiam vid. quid si simpliciter legaret fundum, sed quid, e contra, an legando quis rem, propter quam est obligatus ad aliquid onus personale, an transeat tale onus in legatarium? Distingue, ut per Bart. in leg. quaro, ff. de usufructu. legat. post gloss. in leg. penult. §. fin. ff. de legat. 3. nam si est onus, ad quod quis tenetur habitare respectu fructuum, & tunc tale onus transit in legatarium, ut in dist. leg. quaro. Si vero est aliud onus, ad quod fuit obligatus pro habenda ipsa re legata, & tunc non transit tale onus in legatarium, ut in dist. leg. penult. §. 3. fin. & adde pulchrum text. in leg. qui concubinam, §. qui hortor, ff. de legat. 2. ubi si conditor legat fructus rei conductae, non videtur legare cum onere solvendi pensionem: sed pensio est solvenda ab haerede testatoris, quem casum singulariter nota. Et quid etiam, si legata res minuatur, an diminuat onus in iunctum? Vide text. cum gloss. & ibi Bart. in leg. plautius, ff. de condition. & demonstrat.

(2) Fizeisse el testador casa. Adde dist. leg. servum filii, §. si area, ff. de legat. 1. ubi etiam vid. quid si legavit domum, quae destructa est, an area veniat in legato? Et quid si postea in tali area per testatorem, vel haereditatem aedificetur? Vide ibi per Doctores.
(3) O se ayuntassen. Doctores in dist. leg. si ex toto, in princ. trahunt in argumentum ad terram noviter additam Regno, quod debeat regi consuetudinibus regni, & dixit supra.
(4) Los frutos. Et j. ibi, entre la heredad, habes ergo hic, quod fructus rei legatæ debentur legatario, à

die additæ hereditatis, & non à morte testatoris, pro ut dicebat gloss. in leg. quod servus, ff. de legat. 2. & idem tenentur Jacob. de Aren. Bart. & Angeli in leg. seruo legat. in princ. ff. de legat. 1. Bart. etiam in leg. in fideicommissaria, ff. ad Trebellian. quam opinionem Alexand. dicit esse multum sustentabilem, attento, quod dominium censetur legatarii à tempore mortis, adde etiam Alberic. in leg. duic scripturae, in princ. per illum text. ff. ad leg. aquil. in contrarium tamen est communis opinio, quam tenuit gloss. in leg. Herennius, & in leg. aquil. ff. de usufructu & in leg. fin. C. de usufr. vel iudic. & ista opin. approbatur hic, per istam leg. & limita quinque modis, ut per Alexand. in dist. §. cum servus, scilicet, in fructibus leminatis à testatore: quia illi semper debentur legatario: & si haeres non sit in mora, & habeat bonam fidem, ut declarat Alberic. post Oldrad. in leg. fin. C. de usufr. & fructibus legat. & nisi res esset tradita per testatorem, vel sibi esset data licentia eam apprehendendi, & præterquam in commodo usufructum debitorum occasione fortis, ut tradit ibi Paul. de Cast. inducens ad legatum pecuniarium, quas testator habebat super monte Florentino, per leg. nomen dixerit, in princ. ff. de legat. 3. & etiam nisi testator dixerit, quod legat rem cum commodis suis, gloss. in leg. Luitius 22. ff. de legat. 2. & ibi Bart. siem nisi haeres fecisset moram in adeunda hereditate, secundum Bald. in leg. 1. C. de usufr. & fructibus legat. & quando fructus essent bona fide percepti, qui ante moram pertinent ad haereditatem, licet adierit hereditatem, secundum gloss. in dist. leg. 1. C. de usufr. & fructibus legat. & tenent Doctores communiter. Si tamen sint extantes, tenetur eos restituere, vel si sunt consumpti, quantum factus est locupletior: reliquos lucratus propter bonam fidem, leg. questum, ff. de acquirend. rer. domin. & tradit Paul. de Cast. in dist. §. cum servus, sed an hodie de jure regni, per leg. 1. tit. 2. lib. 5. ordin. regis. quia disponitur valere legata, & deberi etiam non adita hereditate, fructus pertinebant ad legatarium à morte testatoris? Et videbatur, quod non, imò à die hereditatis aditæ, ut in ista leg. partiturum habetur: illa enim, lex solum videtur disponere in casu, quo non adeatur hereditas ex testamento, non tamen negat, quia saltem à venientibus ab intestato debeat hereditas adiri, argum. leg. 2. ff. de fideicommissaria. liber. & notat gloss. in leg. qui filio, §. 1. quàm ibi approbant Bart. Imol. & alii ff. de hered. institut. Jason. in leg. eam quam, in 3. notab. colum. 7. C. de fideicommissis. & hoc etiam videtur argui, ex verbis dist. leg. ordain. cum dicit, estonce herede auel, que segun derecho o costumbre de la tierra devia heredar, & satis operabitur illa lex regni, quod videtur gravare venientes ab intestato, & legata ab eis videntur repetita, licet testator non dixerit, ad quod alias de jure non fuerant obligati, ut tradit Imol. in dist. leg. qui filio, §. 1. & cum illa lex clare non exprimat, quod legata debeantur, & si hereditas non adeatur à venientibus ab intestato, non debemus dicere, quod ex ea lege juris communis, & etiam partiturum in hoc corriguntur. Præterea, si illa lex aliter intelligeretur, induceretur absurditas, & maximum damnum hereditati, nam non existente haerede, qui adivisset, propter legata pe-

redero de darle aquella cosa, con los frutos que despues saliesen della, (5) o la estimacion de todo.

L E Y XXXVIII.

Como deve dar plazo el Juez al heredero, si non puede dar luego, o entregar, la cosa que es mandada.

Conosciendo el heredero, en juyzio, que deve dar la manda que fue fecha a alguno, si por aventura non la pudiesse luego entregar, (1) el Juez ante quien es fecha demanda en esta razon, deve dar plazo guiado, a que la de. Mas si el heredero dixesse, que aquella cosa que ouiesse mandada a otro el testador, era agena, e la tuviessse tan cara aquel cuya fuesse, que la non pudiesse comprar, si non por mu-

cuniaria, licet parva res hereditatis, etiam pretiosa venderentur, & iniquo pretio: unde neque de mente testatoris, neque legis debemus presumere, quod tale damnum, vel simile inferre velit hereditati, facit ad hoc, quod not. Bart. in leg. alio, versio. quero, an haeres sit requirendus, ff. de aliment. & cibor. lega. in contrarium tamen faciunt verba generalia illius leg. ubi nihil dicitur de adeunda hereditate per venientes ab intestato, & quia si daretur casus, quod nullus adiret, esset dicere, quod in effectu legata non valeret, cujus contrarium appetit vult illa l. unde etiam, non adita hereditate ab haerede scripto, vel venientibus ab intestato, legata debentur per illam leg. & competet officium iudicis, ad hoc, ut etiam in legatis ad pias causas, voluit Bald. in dist. leg. qui filio, §. 1. & tradit Specul. tit. de actio. & petition. colum. 11. quod in isto casu non esset dubium, quod competeret, ex quo leg. prædicta videatur dirigere verba ad iudicem: cum dicit, cumplase el testamento, & cum verba diriguntur ad iudicem, competet officium iudicis, ut in terminis similis statuti, tradit Alexan. in leg. 1. colum. 11. ff. de legat. 1. ubi etiam Socin. idem tractat circa tale statutum, & innuit, quod utroque modo posset quis dicere, quod intelligitur statutum, vel quod à venientibus ab intestato adiri debeat hereditas, vel quod etiam intelligatur, & si nullo modo adeatur hereditas, & ibi ponit practicum, quod sic intelligendo curator detur bonis. Bene tamen esset fatendum, quod iudex cujus officium imploratur, requirere debeat venientes ab intestato, an velint adire hereditatem, antequam iubeat, solvi legata, neque det curatorem bonis, ut tradit Bart. in leg. 1. ff. de curat. bon. dan. tradit Alexand. consil. 137. colum. 3. volum. 2. & si ista aditio non expectatur, per dist. leg. ad valorem legatorum in consequentiam, videtur dicendum, quod fructus debeantur legatario à morte testatoris, ut enim habetur, in dist. leg. si tibi homo, §. cum servus, legata pendunt usque ad additionem hereditatis: eo, quia de jure illo, & etiam de jure isto partiturum, erat necessaria aditio hereditatis, & legata corruerant non adita hereditate, & fructus ideo non debebantur nisi à die aditæ hereditatis, quo obitaculo sublato, per dist. leg. ordinam. restat dicendum, quod etiam legatario pertineant fructus rei legatæ à morte testatoris, super quo tamen tibi, qui majus ocium habueris, relinquo cogitandum. Quid autem, si res quæ legatur non sit propria testatoris, sed haereditis, vel aliena? Vid. per Doct. ubi supra, & per Bart. in leg. in fideicommissaria, ff. ad Trebell. & per Angel. Arct. in §. 1. Instit. de leg. colum. fin. per Alber. & alios, in leg. fin. C. de usufr. & fructibus legat. & habes infra, in ista leg. in legato vero universali, à quo tempore veniant fructus? Vide in dist. leg. aquis, & in leg. peculium, ff. de legat. 2.

cho mas de lo que valia, o si non la quiesse vender; estonce dezimos, (2) que abonda que el heredero entregue, a aquel a quien es fecha tal manda, de la estimacion della, quanto pudiesse valer comunalmente. Otrosi dezimos, que si algund testador que ouiesse dos sus sieruos, que fuesse padre, e hijo, o si fuesse hermanos, o parientes muy de cerca, e estableciesse el vno por su heredero, e mandasse el otro a alguno; si este que fuesse establecido por heredero, conociesse la manda, e dixesse que la non queria cumplir, poderlo y a fazer, por razon del parentesco (3) que ha con el otro sieruo que es mandado; pero seria tenudo el heredero, de dar la estimacion del. E esto mismo seria en las cosas, que quiniessen, semejantes destas. (4)

LEY

L E X XXXVIII.

Tenetur haeres rem legatam tradere legatario, si eam ad manus habet: alias indulgetur per iudicem tempus, sed si est aliena, nec potest commode emi, sufficit estimationem solvere, idem si est institutus servus testatoris, & ejus filius, vel pater alii legatur, quia liberatur estimationem solvendo. Hoc dicit.
(1) Entregar. Si res est alibi, & haeres copiam non habet eam dandi, ut in leg. cum res, ff. de legat. 1. nam regulariter haeres tenetur tradere rem legatam in loco, ubi est: ut ibi ubi vide casus fallentiae.
(2) Dezimos. Concord. cum L. non dubium, §. fin. ff. de legat. 3. & cum §. non solum, instit. de legat. & vide supra eod. in leg. 10. quid autem si haeres alias potuit rem legatam redimere congruo pretio, & nolit, modo vero habere non potest, nisi immenso pretio? Vide gloss. notat. in leg. qui concubinam, §. fin. ff. de legat. 3.
(3) Parentesco. Concord. cum L. si domus, §. qui constituitur, ff. de legat. 1. & not. istam L. cum dixit, o parientes muy de cerca. Nam videtur latus loqui quam, dist. §. qui constituitur, & sicut L. 1. tit. 5. 4. part. & L. possessionem, C. de commun. utriusque judi.
(4) Semejantes destas. Et sic, ubi effectus affectionis personarum, ne referret aliquid inhumanum: secus ergo, si effectus affectionis rerum, ut in dist. §. qui constituitur, per quem dicit Bald. quod si pater doctor relinquit filium haereditatem, & legat alteri liberos, non audietur filius, & si sit doctor volens solvere estimationem, ne liberi ab eo separantur: non enim habetur consideratio talis interesse contra dispositionem testatoris, secundum eum, & Paul. de Cast. ibidem.